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GARRAFA DE VIDATA RETORNAVEL;

B) 70% (SETENTA POR CENTO) PARA CERVEJA EM LATA

OU EM GARRAFA NAO RETORNAVEL;";

III AS ALINEAS *A* E *B* DO PARAGRAFO UNICO DO
-

ARTIGO 273:

*A) 70% (SETENTA POR CENTO) PARA CERVEJA EM

GARRAFA DE VIDRO;

B) 70% (SETENTA POR CENTO) PARA CERVEJA EM LATA

OU EM GARRAFA NAO RETORNAVEL

ARTIGO 2* ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA

-

DATA DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 13 DE JULHO DE 1998

GERALDO ALCKMIN FILHO

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

FERNANDO LECA

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 13 DE JULHO DE 1998

OFICIO GER-CAT N-0523/98

SEMAGOVERNADOR

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA

EXCELANCIA A INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE INTRODUZ

ALTERACOES NO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE

SERVICOS - RICMS .

AS ALTERACOES CONTIDAS NA PRESENTE MINUTA

REFEREM-SE UNICAMENTE AOS PERCENTUAIS DE MARGEM

DE LUCRO UTILIZADOS NA DEFINICAO DA BASE DE CALCULO

DO IMPOSTO INCIDENTE NAS OPERACOES COM CERVEJA,

SUJEITAS AO REGIME JURIDICO DA SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA

ESSAS ALTERACOES TAM POR OBJETIVO RETORNAR OS

PERCENTUAIS PREVISTOS NO PROTOCOLO ICMS-11/91, QUE

DISPOE SOBRE A SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS OPERAC8ES

COM CERVEJA, CHOPE, REFRIGERANTE, AGUA MINERAL OU

GELO TAIS PERCENTUAIS, NO QUE SE REFERE A CERVEJA E

CHOPE, SERAO UTILIZADOS APENAS EM CASO DE

INAPLICABILIDADE DO PRECO SUGERIDO PELOS

FABRICANTES, SE HOUVER DECISAO JUDICIAL NESSE

SENTIDO, CONFORME PERMISSIVO INTRODUZIDO NO

REGULAMENTO DO ICMS POR MEIO DO DECRETO N*

43.195, DE 17 DE JUNHO DE 1998.

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A EDICAO DE

DECRETO CONFORME A MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA

REITERAR-LHE MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E ALTA

CONSIDERACAO

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR GERALDO ALCKMIN FILHO

GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

DECRETO N4 43.312,

INTRODUZ ALTERACOES NO REGULAMENTO DO

IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E

SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS - RICMS

GERALDO ALCKMIN RLH VICE-GOVERNADOR,

NO EXERCICIO DO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE

SAO PAULO, NO USO DE SUAS ETRIBUICOES LEGAIS E

TENDO EM VISTA O QUE DISPOE O * 10 DO ARTIGO 67 DA

LEI N-* 6.374, DE 1*O DE MARCO DE 1989, E O CONVENIO

ECP-1I98, DE 18 DE FEVEREIRO DE 1998, APROVADO PELO

DECRETO N-* 42.925, DE 12 DE MARCO DE 1998;

CONSIDERANDO QUE A LEI FEDERAL N-* 9.532, DE 10

DE DEZEMBRO DE 1997 OBRIGOU AO USO DE

EQUIPAMENTO EMISSOR DE CUPOM FISCAL CFI AS

EMPRESAS QUE EXERCEM AS ATIVIDADES DE VENDA OU

REVENDA DE BENS A VAREJO E AS EMPRESAS

PRESTADORAS DE SERVICOS;

CONSIDERANDO QUE CONFORME PREVISAO CONSTANTE

DO ARTIGO 63 DA RELERIA LEI, A UNIAO, REPRESENTADA

PELA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL E AS UNIDADES

FEDERADAS, REPRESENTADAS PELOS SECRETARIOS DE

FAZENDA, FINANCAS OU TRIBUTACAO, CELEBRARAM O

CONVENIO ECF-1/98, DISCIPLINANDO O CUMPRIMENTO

DA MENCIONADA OBRIGACAO LEGAL, INCLUSIVE COM A

FIXACAO DE PRAZOS PARA A IMPLANTACAO GRADUAL DA

MEDIDA;

DECRETA:

ARTIGO 10 - PASSAM A VIGORAR COM A REDACAO QUE

SE SEGUE OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS -

RICMS, APROVADO PELO DECRETO N* 33.118, DE 14 DE

MARCO DE 1991:

I O ARTIGO 125:
-

"ARRIGO 125 - SALVO DISPOSICAO EM CONTRARIO, EM

SUBSTITUICAO A NOTA FISCAL MODELO 1 OU 1-A, NAS

VENDAS A VISTA A CONSUMIDOR EM QUE A MERCADORIA

FOR RETIRADA OU CONSUMIDA NO PROPRIO

ESTABELECIMENTO PELO COMPRADOR, O CONTRIBUINTE

EMITIRA CUPOM FISCAL, QUALQUER QUE SEJA O VALOR DA

OPERACAO, POR MEIO DE EQUIPAMENTO EMISSOR DE

CUPOM FISCAL (ECF) (LEI N-* 6.374/89, ARR. 67, * 1*,

CONVENIO DE 15.12.70-SINIEF, ARR. 50, NA REDACAO

DOS AJUSTES SINIEF-5/84, E SINIEF-4/97, CONVENIO

ICMS-156)94, CLAUSULA DECIMA QUINTA, E CONVASO

ECF-1/98, CLAUSULA PRIMEIRA

I NA HIPOTESE DE USO OBRIGATORIO DO
-

EQUIPAMENTO EMISSOR DE CUPOM FISCAL (ECF),

PREVISTA NO ARRIGO 530-A;

II QUANDO AUTORIZADO PELO FISCO
-

* T* SALVO DISPOSICAO EM CONTRARIO, O DISPOSTO

NESTE ARTIGO NAO EXIME O USUARIO DE ECF DE EMITIR

NOTA FISCAL, MODELO 1 OU 1-A, QUANDO SOLICITADO

PELO ADQUIRENTE DA MERCADORIA, EM FUNCAO DA

NATUREZA DA OPERACAO, HIPOTESE EM QUE:

1SERAO ANOTADOS, NAS VIAS DO DOCUMENTO

FISCAL EMITIDO, OS NUMEROS DE ORDEM DO CUPOM

FISCAL E DO ECF, ESTE ATRIBUIDO PELO

ESTABELECIMENTO;

2O DOCUMENTO FISCAL SERA ESCRITURADO NO LIVRO

REGISTRO DE SAIDAS APENAS NA COLUNA

"OBSERVACOES", ONDE SERAO INDICADOS O SEU

3 - O CUPOM FISCAL SERA ANEXADO A VIA FIXA DO

DOCUMENTO FISCAL EMITIDO

* 2-0 - E PERMITIDA A UTILIZACAO DE CUPOM FISCAL,

DESDE QUE INDICADOS POR QUALQUER MEIO GRAFICO,

AINDA QUE NO VERSO, A IDENFICACAO E O ENDERECO DO

DESTINATARIO, NOS SEGUINTES CASOS:

1 - NA ENTREGA DE MERCADORIA EM DOMICILIO, EM

TERRITORIO PAULISTA;

2 - NAS VENDAS A PRAZO, HIPOTESE EM QUE

DEVERAO CONSTAR, TAMBEM, AS INFORMACOES REFERIDAS

NO * 84 DO ARTIGO 114.

* 3 -O - O CUPOM FISCAL DE QUE TRATA ESTE ARTIGO

SERA EMITIDO COM OS REQUISITOS E NA FORMA PREVISTOS

EM DISCIPLINA ESTABELECIDA PELA SECRETARIA DA

FAZENDA

II O ARTIGO 189:
-

"ARTIGO 189 - SALVO DISPOSICAO EM CONTRARIO,

)ARA EMISSAO DE DOCUMENTOS FISCAIS, E PERMITIDA A

UTILIZACAO SIMULTANEA DE QUAISQUER ESPECIES OU

MEIOS PREVISTOS NESTE REGULAMENTO, OBSERVADA A

DISCIPLINA ESPECIFICA DE CADA UM (LEI N* 6.374/89,

ARR. 67, * 1*, CONVENIO DE 15.12.70 - SINIEF, ART.10, *

8*, NA REDACAO DO AJUSTE SINIEF-2/88, E CONVENIO

SINIEF-6/89, ART.89).";

III O "CAPUT" DO ARRIGO 564:
-

"ARTIGO 564 - FICA SUJEITO A APREENSAO BEM OU

MERCADORIA, INCLUSIVE EQUIPAMENTO EMISSOR DE

CUPOM FISCAL OU QUALQUER OUTRO EQUIPAMENTO QUE

POSSIBILITE O REGISTRO OU O PROCESSAMENTO DE DADOS

RELATIVO A OPERACAO OU PRESTACAO DE SERVICOS, QUE

CONSTITUIR PROVA MATERIAL DE INFRACAO A LEGISLACAO

TRIBUTARIA (LEI 6.374/89, ARR.77).".

ARRIGO 2* - FICAM ACRESCENTADOS OS DISPOSITIVOS

ADIANTE ENUMERADOS AO REGULAMENTO DO IMPOSTO

SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO

DE SERVICOS - RICMS, APROVADO CLO DECRETO N -*

33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991, COM A SEGUINTE

REDACAO:

I - AO ARTIGO 120, O * 4*:

**9 4* - NA HIPOTESE DE USO OBRIGATORIO DE

EQUIPAMENTO EMISSOR DE CUPOM FISCAL (ECR OU DE

UTILIZACAO DE SISTEMA ELETRONICO DE PROCESSAMENTO

DE DADOS, A EMISSAO DA NOTA FISCAL DE VENDA A

CONSUMIDOR SERA EFETUADA NOS TERMOS DA

CORRESPONDENTE DISCIPLINA

II - AO TITULO IV DO LIVRO IL O CAPITULO IG,

COMPOSTA PELOS ARIGOS 530-A E 530-6:

"CAPITULO III

DO USO DE EQUIPAMENTO EMISSOR DE

CUPOM FISCAL - ECF .

ARTIGO 530-A - E OBRIGATORIO O USO DE

EQUIPAMENTO EMISSOR DE CUPOM FISCAL (ECF) POR

ESTABELECIMENTO VAREJISTA, CLASSIFICADO EM UM DOS

CODIGOS DE ATIVIDADE ECONOMICA (CAE) DE 60.(*00 A

77.000, POR COOPERATIVA MISTA OU DE CONSUMO, OU

ESTABELECIMENTO PRESTADOR DE SERVICOSPOR

EXCLUSIVAMENTE A NAO CONTRIBUINTE (LEI 6.374/89, ARR.

67, * 1*O, E CONVENIO ECF-1/98, CLAUSULAS PRIMEIRA E

TERCEIRA

4 1*O RESSALVADOS OS CASOS PREVISTOS NA
-

LEGISLACAO, AO CONTRIBUINTE OBRIGADO AO USO DE

EQUIPAMENTO EMISSOR DE CUPOM FISCAL (ECF),

SOMENTE SERA PERMITIDA A EMISSAO DE DOCUMENTO

FISCAL POR OUTRO MEIO, INCLUSIVE O MANUAL, POR

RAZOES DE FORCA MAIOR OU CASO FORTUITO TAIS COMO

FALTA DE ENERGIA ELETRICA, QUEBRA OU FURTO DO

EQUIPAMENTO, DESDE QUE ATENDIDAS AS NORMAS

CONTIDAS NA LEGISLACAO, HIPOTESE EM QUE DEVERA

ANOTAR O MOTIVO NO LIVRO REGISTRO DE UTILIZACAO DE

DOCUMENTOS FISCAIS E TERMOS DE OCORRENCIAS

(RUDFTO), MODELO 6.

4 2*0 - A UTILIZACAO DE EQUIPAMENTO, NO RECINTO DE

ATENDIMENTO AO PUBLICO, QUE POSSIBILITE O REGISTRO

OU PROCESSAMENTO DE DADOS RELATIVO A OPERACAO OU

A PRESTACAO DE SERVICOS, INCLUSIVE EQUIPAMENTO

PARA PROCESSAR CARTAO DE CREDITO OU DEBITO

AUTOMATICO EM CONTA CORRENTE, SOMENTE SERA

PERMITIDA QUANDO INTEGRAR O EQUIPAMENTO EMISSOR

DE CORN FILSCAL (ECF),

* 3 *- O DISPOSTO NESTE ARRIGO NAO SE APLICA:

1 - A ESTABELECIMENTO QUE REALIZAR OPERACOES

COM VEICULOS AUTOMOTORES

2 - A AMBULANTE, FEIRANTE OU SIMILAR E A

}RESTADOR AUTÕNOMO DE SERVICO DE TRANSPORTRE COM

RECEITA BRUTA ANUAL DE ATE RS 120.000,00 (CENTO E

VINTE MIL REAIS); .

3 - AS OPERACOES REALIZADAS:

A) POR CONCESSIONARIAS OU PERMISSIONARIAS DE

SERVICO PUBLICO; '

B) FORA DO ESTABELECIMENTO

* 4* A ADOCAO, O USO E OUTRAS ATIVIDADES
-

RELACIONADAS COM EQUIPAMENTO EMISSOR DE CUPOM

FISCAL - ECF OBSERVARAO DISCIPLINA ESTABELECIDA PELA

SECRETARIA DA FAZENDA

ARTIGO 530-6 - PARA ADOCAO DO EQUIPAMENTO

EMISSOR DE CUPOM FISCAL (ECF), NOS TERMODE DO

ARTIGO ANTERIOR, SERAO OBSERVADOS OS PRAZOS E AS

CONDICOES A SEGUIR INDICADOS (CONVENIO ECF-1/88

CLAUSULA SEXTA):

IA PARTIR DO INICIO DE SUAS ATIVIDADES, PARA O

ESTABELECIMENTO COM EXPECTATIVA DE RECEITA BRUTA

ANUAL SUPERIOR A R* 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL

REAIS);

II - PARA ESTABELECIMENTO QUE NAO SEJA USUARIO

DE EQUIPAMENTO QUE EMITA CUPOM FISCAL, COM

RECEITA BRUTA ANUAL SUPERIOR A:

A) R* 12.000.000,00 (DOZE MILHOES DE REAIS), ATE

30 DE JUNHO DE 1998;

B) R* 6.000.000,00 (SEIS MILHOES DE REAIS) E ATE

R* 12.000.000,00 (DOZE MILHOES DE REAIS), ATE 30 DE

SETEMBRO DE 1998;

C) R* 2.000.000,00 (DOIS MILHOES DE REAIS) E ATE

R* 6.000.000,00 (SEIS MILHOES DE REAIS), ATE 31 DE

DEZEMBRO DE 1998;

D* R* 720.000,00 (SETECENTOS E VINTE MIL REAIS) E

ATE R* 2.000.000,00 (DOIS MILHOES DE REAIS), ATE 31

DE MARCO DE 1999;

E) R* 480.000,00 (QUATROCENTOS E OITENTA MIL

REAIS) E ATE R* 720.000,00 (SETECENTOS E VINTE MIL

REAIS), ATE 30 DE JUNHO DE 1999;

F) R* 240.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS)

E ATE R* 480.000,00 (QUATROCENTOS E OITENTA MIL

REAIS), ATE 30 DE SETEMBRO DE 1999;

G) RS 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS) E ATE

R* 240.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA MH REAIL ATE

31 DE DEZEMBRO DE 1999;

III - PARA ESTABELECIMENTO QUE POSSUA

AUTORIZACAO PARA USO DE EQUIPAMENTO QUE EMITA

CUPOM FISCAL, COM RECEITA BRUTA NUA SUPERIOR A:

A) RS 12.000.000,00 (DOZE MILHOES DE REAIS), ATE

30 DE JUNHO DE 1999;

B) RS 6.000.000,00 (SEIS MILHOES DE REAIS) E ATE

RS 12.000.000,00 (DOZE MILHOES DE REAIS), ATE 30 DE

SETEMBRO DE 1999;

C) RS 2.000.000,00 (DOIS MILHOES DE REAIS) E ATE

RS 6.000.000,00 (SEIS MILHOES DE REAIS), ATE 31 DE

DEZEMBRO DE 1999;

D) RS 720.000,00 (SETECENTOS E VINTE MIL REAIS) E

ATE R* 2.000.000,00 (DOIS MIHOES DE REAIS), ATE 31

DE MARCO DE 2000;

E) RS 480.000,00 (QUATROCENTOS E OITENTA MIL

REAIS) E ATE RS 720.000,00 SETECENTOS E VINTE MIL

REAIL ATE 30 DE JUNHO DE 2000;

F) RS 240.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIL

E ATE RS 480.000,00 (QUATROCENTOS E OITENTA MIL

REAIS), ATE 30 DE SETEMBRO DE 2000;

G) RS 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS) E ATE

I** 240.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS), ATE

31 DE DEZEMBRO DE 2000;

IV - PARA ESTABELECIMENTO PRESTADOR DE S•RVICOS

DE TRANSPORTE E DE COMUNICACAO, MESMO NA

HIPOTESE PREVISTA NO INCISO I, ATE 31 DE DEZEMBRO DE

2000.

* 1* - PARA O ENQUADRAMENTO NOS PRAZOS

=REVISTOS NESTE ARTIGO, DEVERA SER CONSIDERADO O

SOMATORIO DA RECEITA BRUTA ANUAL DE TODOS OS

ESTABELECIMENTOS, SITUADOS NESTE ESTADO,

PERRTENCENTES A MESMA EMPRESA

* 2* - CONSIDERA-SE RECEITA BRUTA PARA OS EFEITOS

DESTE ARRIGO O PRODUTO DA VENDA DE BENS E SERVICOS

NAS OPERACOES EM CONTA PROPRIA, O PRECO DOS

SERVICOS PRESTADOS E O RESULTADO AUFERIDO NAS

OPERACOES EM CONTA ALHEIA, NAO INCLUIDO O VALOR DO

IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS - IPI, O DAS

VENDAS CANCELADAS E O DOS DESCONTOS CONCEDIDOS

INCONDICIONALMENTE

ARTIGO 32FICA REVOGADO O ARTIGO 126 DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS

APROVADO PELO DECRETO N' 33.118, DE 14 DE

MARCO DE 1991.

ARTIGO 42ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 13 DE JULHO DE 1998

GERALDO ALCKMIN FILHO

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

FEMANDO LECA

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

AOSGESTAO ESTRATEGICA, 13 DEJULHO DE 1998.

OFICIO GER-CAT N -* 439/98

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA

EXCELANCIA A INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE INTRODUZ

NO
ALTERACOES REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

E
CIRCULACAO DE MERCADORIAS SOBRE PRESTACAO DE

EM RAZAO DA NECESSIDADE DE
SERVICOS - RICMS,

NORMAS NO
ADEQUA-LO AS CONTIDAS CONVENIO ECF

DE 18 DE FEVEREIRO DE 1998, QUE DISPOE SOBRE A

OBRIGATORIEDADE DE DE EQUIPAMENTO EMISSOR DE
USO

FISCAL (ECF) ESTABELECIMENTO
CUPOM POR QUE

VENDA VAREJO PRESTACAO DE SERVICOS,
PROMOVA A OU

CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI FEDERAL N* 9.532, DE

10 DE DEZEMBRO DE 1997

DESSA FORMA, FOI ACRESCENTADO REGULAMENTOAO

DO ICMS CAPITULO III TITULO IV DO LIVRO II,O AO

E QUE
COMPOSTO DOS ARTIGOS 530-A 530-8, DISCIPLINA

A OBRIGATORIEDADE DO USO DE EQUIPAMENTO EMISSOR

DE FISCAL, BEM ESTABELECE
CUPOM COMO, AS

E OS PRAZOS PARA A
CONDICOES ADOCAO DO

A SER
EQUIPAMENTO ASSIM, ADOCAO DEVERA IMEDIATA

PELOS ESTABELECIMENTOS QUE INICIAREM SUAS

ATIVIDADES, A PARTIR DA DATA DA PUBLICACAO DESTE

DECRETO, EXPECTATIVA DE RECEITA BRUTA ANUALCOM

ACIMA DE R*120.000,00 (CENTO VINTE MIL REAISE

PARA DEMAIS ESTABELECIMENTOS, INICIO DAOS O

OBRIGATORIEDADE DO USO DO EQUIPAMENTO SERA DE

ACORDO RECEITA BRUTA DE CARACTERISTICACOM SUA E SUA

DE USUARIO OU NAO DE EQUIPAMENTO QUE EMITA

FISCAL ASSIM, INICIO DESSE PODERA

VARIAR DE 1* DE JULHO DE 1998 ATE 1* DE JANEIRO DE

CUPOM O PRAZO

2001.

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A EDICAO DE

DECRETO CONFORME A MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA

REITERAR-LHE MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E ALTA

CONSIDERACAO

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR GERALDO ALCKMIN FILHO

GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

PALACIO DOS BANDEIRANTES

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO FISCAL NA

PARA REPASSESECRETARIA DOS TRANSPORTES A

DERSA - DESENVOLVIMENTO RODOVIARIO S/A,

VISANDO AO ATENDIMENTO DE DESPESAS DE

CAPITAL

GERALDO ALCKMIN FILHO, VICE-GOVERNADOR

NO EXERCICIO DO CARGO DE, GOVERNADOR DO ESTADO DE

SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGALS,

DECRETA:

ARTIGO 1* - FICA ABERTO UM CREDITO DE RS

1.555.000,00 (HUM MILHAO E QUINHENTOS E CINQUENTA

E CINCO MLL REAIS), SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES, OBSERVANDO-SE AS

CLASSIFICACOES INSTITUCIONAL, ECONOMICA E

FUNCIONALPROGRAMATICA, CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARRIGO 2* - O CREDITO ABERRO PELO ARTIGO ANTERIOR

SERA COBERTO COM RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO III,

DO * 1*O, DO ARRIGO 43, DA LEI FEDERAL N* 4.320, DE 17

DE MARCO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A

LEGISLACAO DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3 -0 FICA ALTERADA A PROGRAMACAO

-

ORCAMENTARIA DA DESPESA DO ESTADO, ESTABELECIDA

•ELOANEXO I, DE QUE TRATA O ARRIGO 59, DO DECRETO N*

42.779, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1997, DE

CONFORMIDADE COM A TABELA 2 EM ANEXO

ARTIGO 49 - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 13 DE JULHO DE 1998

GERALDO ALCKMIN FILHO

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA .

ANDRE FRANCO MONTORO FILHO

SECRETARIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

FERNANDO LECA

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 13 DEJULHO DE 1998. -

ORGAONOH1EMENTOIFUNCIONALPR0GAAMA7ICA FB GD VALOR

16W0 SECRETARIADOSTRANSPOFLTES

15501 SECRETABIADOSTR4115POBTES

461465 CONSIITUIC.400UAUMEN1O

DECAPRALDEEMPRES I. 1.555.0OO,50

TOTAL 1 7.556.OOOAO

FUNCIONAL PROGRAMACAO

15.099.5035.1515 SUBSC.ACOESOERSA

INVESTIMENTOS 1555.OOO,W

1 6 1.555.DW,W

ORGAONOA1EMEN1OAUNCIONABPROGRAMATICA ER GD VALOR

21D09 ADMINISTRACAOGEBALDOESTADO

FUNCIONAL-PROGRAMATICA

03.009.DD0.2319 SERVICOS GERAIS DO ESTADO 1.S55.OOB,W

1 4 1.555.OOO,W

TABELA 2 SUPLEMENTACAO VALORES EM REAIS

ORGAO•UOTASMENSAIS/DOTACAOCONTING•NCIADAEB GD VALOR

16000 SECRETPAUDOSTRAN5P0B1ES

TOTAL 1 6 1.S5.50N,50

ORGAO/OUOTASMENSAIS,DOTACAOCONTINGENCIADA FR GD VALOR

21000 ADMINISIHAC40GERALDOESTADO

TOTAL 1 4 1.555.WD,W

TABELA3 MARGEMORCAMENTARL4 VALORESEM

RECURSOSDO RECURSOS

TESOUROE PROPRIOS

ESPECIFICACAO VALORTOTAL VINCAIS

LEI AAT PAR INC PEM

9902 1 UN. 3 L555.OC0,00 1555.WO50 8,00

DO

NO

CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO, DE 13-7-98

DISPENSANDO MARISA CHAVES MARRINS FONTES

KUHL, RG 3.060.914, DA FUNCAO DE MEMBRO DO

CONSELHO ESTADUAL ASSUNTOS DA PESSOA
PARA

PORTADORA DE DEFICIENCIA, NA QUALIDADE DE

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DA ADMINISTRACAO E

MODERNIZACAO DO SERVICO PUBLICO

9 DO DEC.

DESIGNANDO, COM FUNDAMENTO NO ART. 3

40.495-95, WALKIRIA SPED, RG 2.896.700, PARA

INTEGRAR, COMO MEMBRO E NA QUALIDADE DE

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DA ADMINISTRACAO E

MODERNIZACAO DO SERVICO PUBLICO, O CONSELHO

ESTADUAL PARA ASSUNTOS DA PESSOA PORTADORA DE

DEFICIENCIA, EM COMPLEMENTACAO AO MANDATO DE

MARISA CHAVES MARTINS FONTES KUHL

DESPACHOS DO VICE-GOVERNADOR, NO EXERCICIO DO

CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO, DE 13-7-98

NO PROCESSO SS-16.531-90 VOLS 1 AO IV EM QUE
-

E INTERESSADO ERSA-57 -SAO JOSE DO RIO PRETO,O

*A VISTA DOSSOBRE CONTRATO ADMINISTRATIVO:

ELEMENTOS DE INSTRUCAO DOS AUTOS, ESPECIAL DAEM

MANIFESTACAO DO SECRETARIO DA SAUDE DO
E PARECER

648-98, DA AJG, CONSIDERO REGULARIZADOS OS

PAGAMENTOS EFETUADOS A CONSTRUTORA FLORIANO LTDA.,

CONFORME DEMONSTRANTO DE FIS. 1055, POR SERVICOS

EXECUTADOS SOB A EGIDE DE CONTRATO POSTERIORMENTE

DECLARADO NULO, CONFERINDO-LHES CARATER DE

INDENIZACAO

NO IAMSPE-3.728-98-SS, SOBRE
PROCESSO

AUTORIZACAO GOVERNAMENTAL PARA PREENCHIMENTO DE

1 FUNCAO-ATIVIDADE DE MEDICO: "DIANTE DOS

ELEMENTOS DE INSTRUCAO DO PROCESSO, DA

MANIFESTACAO DO SECRETARIO DA SAUDE TERMOS
E NOS

DO * 2* DO ARR. 1*O DO DEC. 39.905-95, ACRESCENTADO

COMUNICADO

DE FORCA MAIOR, FILIAL DE SAOA

JOSE DO RIO PRETO ESTARA

FECHADA PERIODO DE 01NO A

30/07/98.INFORMACAOQUALQUER

LIGAR NOS TELEFONES

(011 ) 6099-9404/6099-9627


